---

388 "In quantum autem obiectum non movet voluntatem nisi secundum quod est cognitum et secundum quod est per intermediam cognitionem voluntati praesentatum: ad hoc sufficit fides et cognitio quae stat cum fide. Quae est cognitio mediata et de absentibus et non viso. Licet autem quantum ad hoc Deus non esset obiectum immediatum voluntatis, hoc est, quamvis non sit obiectum immediate voluntati praesentatum: nihilominus tamen respectu caritatis pro tanto semper est obiectum primum et immediatum, quia non per aliud obiectum intermedium a caritate diligitur nec propter aliud obiectum." *QDC*. App. q. 1, p. 490.

389 "Obiectum principale virtutum et beatitudinis est Deus; sed obiectum earum principale est a nobis visum immediale et cognitum." *QDC*. App. q. 1, p. 466.

390 "Non possumus scire definitionem animi aut qualis esse debeat, nisi esse aspectu et visione aeternitate veritatis eam colligamus: sed multi nostri hoc sciunt." *QDC*. App. q. 1, p. 469.

391 "Illud, quod absque hoc quod sit in rebus creatis a nobis inveniri potest, non autem a nobis fieri. Videtur esse solus Deus: sed scientiae et regulae earum sunt huiusmodi." *QDC*. App. q. 1, p. 471.

392 "Nihil possumus commemorari quod hactenus non apprehendimus, nisi ipsum per se ipsum sit praesens nostrae memoriae et nisi per se ipsum possit se ipsi commemoranti offerre; sed nos possumus Dei reminisci, quamvis antea nusquam apprehendimus eum." *QDC*. App. q. 1, p. 471.

393 "Sciendum tamen quod, licet intellectus noster de sua natura sit nobilior medium ad divinam cognitionem: non tamen est omnino melius respectu cognitionis nostrae, quia non quantum excedit natura intellectus nostri naturam sensibilem, non tantum clarius cognoscimus naturam nostram quam naturam sensibilem. Potentiores enim sumus ad cognoscenda sensibilia quam intellectualia, et pro tanto sensibilia habent rationem nobilioris medii." *QDC*. App. q. 1, p. 498.

Olivi, al examinar por qué es imposible tener un conocimiento directo de Dios, llega a una conclusión clara y contundente: frente a la excelencia del objeto y de los actos divinos, el intelecto humano se muestra débil y defectuoso; por tal razón, sólo puede dirigirse hacia Dios a través de la imagen de lo creado<sup>394</sup>. No obstante, insiste el franciscano, aunque se le considere un medio oscuro e indirecto respecto a la claridad divina y el conocimiento de los bienaventurados, no lo es respecto al conocer humano, para el cual es el medio más adecuado.<sup>395</sup>

Rechazado todo conocimiento inmediato de Dios; rechazada toda interpretación de los textos agustinianos que favoreciese que aquellas nociones habituales (como las de beatitud y sabiduría), impresas en nosotros, hicieran referencia a alguna especie existente en nuestra memoria; entonces se procedería de manera que, el intelecto, ante la aprehensión de las cosas, pudiera intuir los conceptos en la memoria. Olivi marca las bases de su epistemología a partir de la significación que le da al término agustiniano *notio* como *naturalem lumen intellectus nostris* que, ayudado por el conocimiento de lo exterior, le permite -con total eficacia- llegar a un conocimiento común del ente, de los primeros principios y, a través de ellos, a un conocimiento de Dios<sup>396</sup>

El rechazo a todo innatismo, la opción de la vía de lo sensible para adquirir conocimientos junto a la actitud crítica que, en la cuestión segunda, Olivi adopta frente a las teorías de las *rationes aeternas* y la *lux increata* determinarán los elementos centrales que caracterizan la epistemología oliviana.

---

<sup>394</sup> "Intellectus noster non potest convertere se ad Deum directe et immediate, sed solum per intermediurn speculum creaturae. Et haec est, sicut credo, causa per se et immediata quare non possumus Deum videre in via. Quare autem non possit aspectum suum immediate ad Deum dirigere et figere, credo quod potissima causa est defectus luminis et virtutis intellectus nostri respectu excellentiae tanti obiecti et respectu actus potentis habere ipsum pro obiectu. Hic autem defectus partim sequitur modum creationis intellectualis naturae, partim lapsum ipsius." *QDC*. App. q.1. p. 492.

<sup>395</sup> "Intellectus enim noster non potest tendere in Deum immediate, nec tamen quando divertit ad creaturam, ut ex ea assurgat ad cognitionem Dei, elongat se aut obliquat a Deo nec obfuscatur se, quia licet medium sit obliquum et fuscum respectu divinae claritatis et cognitionis beatorum, non tamen respectu intellectus et cognitionis nostrae, immo est sibi proportionatum et sic quaedam via et scala." *QDC*. App. q. 1, p. 498.

<sup>396</sup> "Per notionem igitur non aliud hic bono modo potest intelligi quam naturale lumen intellectus nostri per quod sumus potentes faciliter devenire in cognitionem communem entis et primorum principiorum et ex cognitione istorum postea in cognitionem Dei, aduti tamen in omnibus istis ex rebus exterioribus et ex actuali apprehensione earum." *QDC*. App. q. 1. p. 499.

### 3.5 LA RESPUESTA OLIVIANA A LOS MAGISTRI

La segunda cuestión trata sobre dos temas: del primero se deriva la pregunta acerca de si las razones eternas son, para nuestro intelecto, la razón de todo conocimiento. El segundo tema cuestiona si la luz increada irradia en nuestro intelecto cierta especial iluminación en todo acto de entender.

La brevedad con la cual son tratados los temas, el hecho de que Olivi no viera la necesidad de hacer una exposición exhaustiva de ellos, pone de manifiesto que, en el último cuarto del siglo XIII, tanto la teoría de la iluminación como la de las razones eternas, que durante tanto tiempo habían permanecido como doctrinas transmisoras de unidad epistemológica, desaparecían en una pluralidad de interpretaciones y tendencias filosóficas que debían tratarse con mucha cautela<sup>397</sup>.